 
   Президент РФ. О МЕРАХ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

13

О МЕРАХ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

ПРЕЗИДЕНТ РФ

УКАЗ
19 мая 2008 г.                                                                                                                                                                      №815

В целях создания системы
противодействия коррупции в
Российской Федерации и устра-
нения причин, ее порождающих,
постановляю:

1. Образовать Совет при Пре-
зиденте РФ по противодействию
коррупции (далее – Совет).

Председателем Совета явля-
ется Президент РФ.

2. Установить, что:
а) основными задачами Сове-

та являются:
• подготовка предложений

Президенту РФ, касающихся вы-
работки и реализации государст-
венной политики в области про-
тиводействия коррупции;

• координация деятельно-
сти федеральных органов ис-
полнительной власти, органов
исполнительной власти субъек-
тов РФ и органов местного са-
моуправления муниципальных
образований по реализации го-
сударственной политики в об-
ласти противодействия корруп-
ции;

• контроль за реализацией
мероприятий, предусмотренных
Национальным планом противо-
действия коррупции;

б) Совет для решения возло-
женных на него основных задач:

• запрашивает и получает в
установленном порядке необхо-
димые материалы от федераль-
ных органов государственной
власти, органов государственной
власти субъектов РФ;

• приглашает на свои засе-
дания представителей феде-
ральных органов государствен-
ной власти, органов государст-

венной власти субъектов РФ и
общественных объединений.

3. Члены Совета принимают
участие в его работе на общест-
венных началах.

Заседание Совета ведет
председатель Совета.

Решения Совета оформляют-
ся протоколом.

Для реализации решений Со-
вета могут издаваться указы,
распоряжения и даваться пору-
чения Президента РФ.

4. Утвердить прилагаемый со-
став Совета при Президенте Рос-
сийской Федерации по противо-
действию коррупции.

5. Образовать для решения
текущих вопросов деятельности
Совета президиум Совета при
Президенте РФ по противодейст-
вию коррупции.

Председателем президиума
Совета является Руководитель
Администрации Президента РФ.

6. Утвердить прилагаемый со-
став президиума Совета при
Президенте РФ по противодейст-
вию коррупции.

7. Установить, что:
а) президиум Совета:
• формирует повестку дня

заседаний Совета;
• рассматривает вопросы,

связанные с реализацией реше-
ний Совета;

• создает рабочие группы
(комиссии) по отдельным вопро-
сам из числа членов Совета, а
также из числа представителей
иных государственных органов,
представителей общественных
объединений и организаций, экс-
пертов, ученых и специалистов;

б) заседание президиума Со-
вета ведет председатель прези-
диума Совета либо по его пору-
чению один из членов президиу-
ма Совета;

в) для реализации решений
президиума Совета могут давать-
ся поручения Президента Рос-
сийской Федерации;

г) решения президиума Сове-
та оформляются протоколами.

8. Установить, что председа-
тель президиума Совета:

а) формирует повестку дня
заседаний президиума Совета;

б) определяет направления
деятельности созданных прези-
диумом Совета рабочих групп
(комиссий), а также утверждает
их руководителей;

в) организует обеспечение
деятельности Совета, решает ор-
ганизационные и иные вопросы,
связанные с привлечением для
осуществления информационно-
аналитических и экспертных ра-
бот представителей обществен-
ных объединений, научных и
иных организаций, а также уче-
ных и специалистов;

г) докладывает Совету о ходе
реализации мероприятий, преду-
смотренных Национальным пла-
ном противодействия коррупции,
и иных мероприятий в соответст-
вии с решениями Совета.

9. Председателю президиума
Совета в месячный срок предста-
вить проект Национального плана
противодействия коррупции.

10. Признать утратившими силу:
Указ Президента РФ от 3

февраля 2007 г. №129 «Об обра-
зовании межведомственной ра-

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173664
http://rucont.ru/efd/173664
http://rucont.ru/efd/173664
http://rucont.ru/efd/173664